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2 ÚVOD

Dobová i novější hodnocení dramatické práce Emila Artura Longena

často konstatují, že jeho díla mají podobné znaky jako americké filmové

grotesky. Záměrem této práce je tedy nalézt prvky grotesky v díle tohoto

všestranného tvůrce a zjistit, zda je groteskní komika přítomna ve všech

hrách, případně je-li v jeho komediích dominantní oproti jiným druhům

divadelní komiky. K tomuto cíli použijeme rozbor způsobu či způsobů,

kterými Longen dociloval komického účinu v dramatických dílech z

různých období jeho tvorby.

V úvodu práce přiblížíme životní osudy E. A. Longena, dnes již

téměř zapadlého, ve své době však mimořádně úspěšného autora.

Vzhledem k veliké šíři uměleckých zájmů tohoto autora bude následovat

stručný nástin oblastí, v kterých Longen svá díla tvořil, se zvláštním

zaměřením na práci dramatickou. V následující části připomeneme dělení

komedií na typy podle hlavního způsobu docilování komického účinku

podle různých autorů, poté vymezíme pojem groteskní komika, neboť již

samo slovo groteska má v češtině více významů, upozorníme na znaky a

obvyklé postupy filmové grotesky.

Hlavní část práce tvoří rozbor jedenácti Longenových dramatických

děl, která nazýval veselohrami, fraškami, komickými výstupy apod. U

každé hry je uvedeno datum, kdy byla napsána a vydána, její námět a

stručný děj. Následuje rozbor způsobů docílení komického efektu, které

Longen hojně varioval a zhusta jich i v jednom díle použil více. Zvláštní

pozornost je upřena na komiku groteskní.

V závěru práce shrneme, zda je možné Longena označit za autora,

který k dosažení komického účinku ve svých hrách používá převážně

komiku groteskního typu.
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3 ŽIVOT EMILA ARTURA LONGENA

Emil Artur Longen byl mužem mnoha povolání, zřídka vydržel delší

dobu na jednom místě a v jednom zaměstnání, proto se mnohé podrobnosti

o jeho životě u různých autorů liší. Longen totiž celý dospělý život horečně

a neúnavně pracoval, ale stejně horečně a neúnavně dovedl vysedávat v

podnicích nejrůznější kvality i pověsti, hýřit, dělat dluhy i skandály,

mnoho zaměstnání zkusil a záhy opustil pro svou prudkou a nestálou

povahu a také pro svůj osudový vztah ke své první manželce. Lehce ale

také pro svou výřečnost, životní zkušenost, nepochybný osobní šarm,

artistické dovednosti a virtuozitu svých čísel dovedl mnohé získat. Dovedl

být zlý a sprostý, stejně jako kultivovaný, elegantní a uhlazený. „Byl to

malíř, spisovatel, žurnalista, herec, dramaturg a režisér. Měl dar

několikerého talentu, znásobený dravým, neúkojným temperamentem. Byl

výbušný, rvavý, nespolehlivý. Při nočních toulkách se rád s přehnanou

grimasou označoval jako „hrabě Longen“, ač měl se šlechtou společné jen

dluhy.“
1
Typické je, že někteří autoři uvádí, že Longen se v třicátých letech

po narození dcery již zklidnil,
2
zatímco Jaroslav Marvan jej přesto nazývá

mušketýrem třicátých let a je pro něj bohémem non plus ultra.
3
Stejně tak

Otakar Vávra ve svých pamětech líčí, jak padesátiletý Longen přeskakoval

v hospodě stoly saltem pro pobavení přítomných, za které navíc platil.
4

Stejně tak se liší v různém podání okolnosti Longenovy smrti. Jedni

v duchu Longenova bohémství za kulisy jeho skonu dávají prohýřenou noc

(několikátou v řadě), rychlé psaní již zaplaceného scénáře v hotelu za

dozoru producenta filmu a posléze křečovitou bolest, které nikdo nevěřil,

1
ČERVENÝ, Jiří. Červená sedma, Orbis, Praha, 1959, s. 189

2
ŠTĚPÁNKOVÁ, Tereza. Emil Autor Longen z pohledu soudobé žurnalistiky

(diplomová práce), 2017. s. 13 Dostupné na

https://theses.cz/id/kn1jje/Emil_Artur_Longen_z_pohledu_soudob__urnalistiky.pdf

[cit. 6. 12. 2018]
3
TVRZNÍK, Jiří. Mušketýr třicátých let. In: TVRZNÍK, Jiří a Jaroslav MARVAN.

Jaroslav Marvan vypravuje. Novinář, Praha, 1975, s. 73
4
VÁVRA, Otakar. Paměti, aneb, Moje filmové 100letí. BVD, Praha, 2011, s. 111

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_%C4%8Cerven%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cerven%C3%A1_sedma
https://cs.wikipedia.org/wiki/1959
https://theses.cz/id/kn1jje/Emil_Artur_Longen_z_pohledu_soudob__urnalistiky.pdf
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protože podobné věci Longen mnohokrát v minulosti dovedně simuloval.

Skutečnému zánětu slepého střeva uvěřili až v nemocnici, když vřed praskl,

vyvolal zánět pobřišnice a bylo pozdě.
5
Jiné zdroje však uvádějí, že scénář

sice psal, ale doma ve Vysoké Lhotě, kde jej dva dny prohlížel doktor v

domnění, že je to běžná kocovina, třetí den mu dal injekci, ale bolest

neustupovala, tak Longena převezli do benešovské nemocnice, kde čtvrtý

den zemřel na perforaci slepého střeva a zánět pohrudnice.
6

Emil Artur Longen se narodil 29. července 1885 v Pardubicích jako

Emil Artur Pitterman do rodiny JUDr. Václava Pittermana, právníka,

vlašimského notáře a právního poradce Františka Ferdinanda d'Este,

arcivévody a nástupce habsburského trůnu. Jeho matka byla vyhlášenou

vlašimskou krasavicí. Mezi čtyřmi syny svých rodičů byl i podle vlastní

slov jednoznačně tím méně klidným dítětem. „Už jako dítě byl jsem

divoch. Rodiče se mnou měli jen trápení. Tátova hůl se často ocitala v

pohotovosti. Svým uličnictvím jsem se odlišoval od svých bratří, kteří byli

všichni tři klidné povahy (…) Já měl smysl pro divočinu.Tátova hůl na mě

nepůsobila.“
7
Kvůli povolání svého otce, jenž následoval kroky svého

chlebodárce, studoval gymnázium v Benešově, sen svého otce o

inženýrském povolání však nenaplnil. Již od dětství měl sklony k umělecké

dráze, které poprvé realizoval v patnácti letech, kdy utekl s kočovným

divadelním spolkem. Byl však rodiči záhy vypátrán a přísný otec jej nechal

umístit do ústavu pro duševně choré.

Gymnázium pak dokončil a r. 1904 matka obměkčila otce a Longen

nastoupil do Akademie výtvarných umění. V Praze se záhy zapojil do

bohémského života metropole a také se setkal s výstavami moderního

5
PYTLÍK, Radko. Koridor smrti Bohumila Hrabala. Olympia, Praha, 1998, s. 32

6
SUCHÝ, Ondřej. Longeniáda 4. Práce, 31. 10. 1981, roč. 37, č. 258, příloha Sobotní

práce, č. 43, s. 4
7
SAUER, Franta a Stanislav KLIKA. Emil Artur Longen a Xena. Franta Sauer, Žižkov,

1936, s. 20
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umění. "Dvacáté století nebude patřit jen inženýrům, ale také moderním

malířům. Munchovým a Goghovým pokračovatelům. Okamžitě jsem zavrhl

Akademii."
8
Výstava děl malíře Edvarda Muncha v r. 1905 se tak stala

prvním impulsem k založení výtvarné skupiny Osma, v které kromě Emila

Artura Longena byli ještě další studenti AVU Emil Filla, Bedřich Feigl,

Max Horb, Otakar Kubín, Bohumil Kubišta, Willi (též uváděn jako Willy)

Nowak a Antonín Procházka. Na první výstavě skupiny r. 1907 nesměl

Longen, tehdy ještě student Pitterman, vystavovat, proto byly jeho obrazy

za plentou.
9
V roce 1908 byl z AVU vyloučen z kázeňských důvodů,

oficiálně kvůli absenci při pozdním návratu z cesty do Itálie, kam vyrazil s

Otakarem Kubínem, z dalších zemí navštívil také balkánské kraje nebo

Německo. Jeho raná malířská díla lze označit jako expresionistická.

Výtvarné umění nikdy zcela neopustil, celý život si příležitostně malbou

přivydělával, maloval a kreslil např. vlastní plakáty a kulisy, také

karikatury.

Výtvarnou činnost stále častěji kombinoval s dramatickým uměním.


[…]


Komika

Hra je označena jako komedie, komických prvků je v ní ale spíše

poskrovnu. Snad ji můžeme označit jako tragikomickou, jde ale spíše o hru

vážnou s filozofickým nebo sociálním námětem. V režijní poznámce je

strážník označen jako komická figura, má být komický svou přihlouplostí,

která se realizuje např. tím, že se podivuje nad jménem Iks Ypsilon, ale

přijde mu spíše divné, než že by si z něj básník dělal blázny. Jinak je ale

strážník rozumný a v některých chvílích i dobrosrdečný.
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 V duchu slapstickové grotesky může přehánět básník své tělesné

projevy doprovázející jeho reakce na chlad, přehnaně jektat zuby a

podobně, ale tady je humor možným vedlejším efektem, nikoli nutným

nebo potřebným pro děj samotný.

Humor ve hře tedy může být, včetně humoru ve stylu filmové

grotesky, ale není zde rozhodně třeba a podle mého názoru by vzhledem k

celkovému vyznění hry působil rušivě.
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8 ZÁVĚR

Dobová kritika takřka jednohlasně připisuje Longenovým

povedeným fraškám kvality filmových grotesek. V této práci jsem se

pokusil na jedenácti hrách z různých období autorovy tvorby vystihnout, do

jaké míry lze tento názor zobecnit a vztáhnout na větší část Longenova díla.

Můžeme konstatovat, že mnohé hry tomuto hodnocení mohou

odpovídat, zejména se jedná o hry z komerčně a návštěvnicky

nejúspěšnějšího období Longenovy dramatické tvorby, z let 1923 - 1930,

kdy pracoval s přestávkami zejména pro Vlastu Buriana, ať už v Rokoku

nebo později v Burianově vlastním divadle. Jsou to ze zvoleného materiálu

hry Už mou milou..., Někdy kriminál nad svobodu, Dezertér z Volšan a

Jménem veličenstva! Společným rysem těchto her, kromě doby jejich

vzniku, je jejich rozsah, vesměs jde o aktovky, pouze Dezertér z Volšan má

dvě dějství. Otázkou navíc zůstává, do jaké míry zde groteskní komika

slapstickového typu převládala nad ostatními způsoby vyvolání komického

efektu, stejně tak mohlo jít (s výjimkou Někdy kriminál nad svobodu) o

komedie situační, zápletkové. Na tuto otázku by mohly poskytnout

uspokojivou odpověď jedině záznamy inscenací, které se však

nedochovaly.

Na druhou stranu Longen napsal také celou řadu děl, kde je komika

realizována jiným způsobem. Jeho nejznámější hra C. k. polní maršálek je

příkladem frašky, situační komedie lidového ražení, nevyhýbal se ani

komedii intrikové v podobě Tenoristových lásek, drobnějším útvarům

určeným pro kabaret, jako jsou Moje-tvoje založený na situační komice

nebo sólový výstup Různí advokáti obhajují téhož klienta, který je obviněn

z mnohoženství.

Ve vybraném vzorku jsou i dvě hry, které časově autorovu tvorbu

ohraničují, a ačkoli jsou nazvány veselohrami, rozhodně to komedie

nejsou. Hra V přítmí svatyně měla groteskně expresionistickou výpravu a
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postavy, ale vážný děj, aktovka Štědrý večer v lapáku rovněž komická není.

Obě tyto hry spojuje sociální téma. Jelikož hry vážné, nebo s komikou

jiného než slapstickového typu psal Longen po celou dobu své umělecké

dráhy, nelze zde usuzovat na zřetelný vývoj či posun směrem ke grotesce

nebo od ní, ale především o neobyčejně velkou šíři záběru.

Longen tedy svým dílem potvrzuje, že ačkoli jistě velká část jeho

tvorby naplňuje slova kritiků soudobých i dnešních, jde o autora

mnohovrstevnatého, a to nejen při celkovém pohledu na jeho uměleckou a

životní dráhu, ale také při užším pohledu na tvorbu dramatickou.

Zestručňovat jeho autorskou divadelní tvorbu pouze na groteskní komedie

svou podobou připomínající zahraniční němé filmy je zjednodušením.

Vzhledem k malé životnosti většiny autorova díla však pochopitelným.
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9 SUMMARY

In this thesis I dealt with commonly accepted theory, that Czech

author Emil Arthur Longen wrote his plays in style similar to film slapstick

comedy.

The work starts with biography of Emil Arthur Longen. He was born

in 1885 and died in 1936, his life was filled with many rises and falls

because of his short temper, alcoholism and turbulent relation with his first

wife, Polyxena (commonly called Xena), also an actress. Longen started as

a student of Arts in Prague, but never ended his studies and left to pursue

his interest, first in painting, later in another fields like filmmaking and

acting, but he is most known as a playwright. He wrote more than seventy

dramatic pieces and adapted another hundred more for his own theatre and

also for other houses he worked with. His first efforts were cabaret shorts,

he also wrote more serious things, but his most succesfull plays are farces

one to four acts long. He was a principal playwright who wrote plays for

the theater of Vlasta Burian, nicknamed The King of Comedians in

interwar Czechoslovakia, who excelled in many of them.

Critics during his lifetime but also later ones noted that his plays are

inspired by American film slapstick comedy. Theory of comedy says that

there are many types of comedy, number of the types varies greatly among

notable authors, I will follow the distribution of Zdeněk Hořínek. The word

slapstick, in Czech „groteska“, has more meanings in czech, one is

slapstick, the other one is grotesque, I will search for both.

In the bulk of this work I analyzed 11 of Longen’s plays to find

slapstick-like comedy effects. I found that while many works contain such

setups, most notably Někdy kriminál nad svobodu (Sometimes Jail is Better

than Freedom), some others are comedies that have another techniques

dominant to create comical effect. Therefore we cannot say that Longen

was author of slapstick comedies only.
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10 KLÍČOVÁ SLOVA

divadlo - drama - groteska - groteskno - komedie - Longen
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