**Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV**

Student: Zdeněk ŠVAJDA

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: Divadelní groteska Emila Artura Longena

Název práce v anglickém jazyce: Theatre Slapstick of Emil Artur Longen

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Materiálem pro zpracování diplomové práce Zdeňka Švajdy se staly dramatické texty Emila Artura Longena, všestranně nadaného umělce, který významným způsobem ovlivnil českou (populární) kulturu první třetiny 20. století. Cílem diplomové práce bylo na vybraném vzorku textů určit, zda je možné v dramatické tvorbě E. A. Longena nalézt prvky grotesky (či grotesknosti), a to dokonce v té míře, že princip divadelní grotesky by se mohl stát klíčem k porozumění Longenově dramatické tvorbě.

K naplnění tohoto cíle bylo nejprve nutné určit, jakou funkci Longenovy texty plnily v dobové divadelní kultuře, a současně definovat pojem (divadelní) grotesky. Diplomant si správně všiml nejednoznačnosti při vymezení tohoto pojmu. Pojem zvláště v 10. a 20. letech 20. století osciluje mezi dvěma extrémy: groteskou založenou na nepravděpodobné hyperbolizaci a kumulaci fyzické akce, která se zvláště uplatnila v americké filmové grotesce (v anglické terminologii jde o žánr označovaný pojmem slapstick), a expresionistickou groteskou, charakteristickou pro moderní divadelní postupy (často spojenou s dobovými experimentálními uměleckými výboji).

Analytickou část práce tvoří rozbor jedenácti Longenových textů, jejichž vznik spadá největší vahou do 20. let 20. století. Jde o dramatické práce rozdílné délky, stylu a v neposlední řadě i kvality. Diplomant se v nich prostřednictvím rozboru zejména tematické roviny a roviny výstavby komických situací pokouší určit prvky grotesky (slapsticku) a dramatikovy práce s grotesknem.

Za pozitivní stránku diplomové práce považuji zdařilé využití rozsáhlého aparátu sekundární literatury (různé povahy, včetně literatury memoárové, k jejíž historické věrohodnosti je třeba přistupovat s jistou mírou kritičnosti). Diplomant v práci prokazuje dobrou znalost dobových historicko kulturních souvislostí, které mu při porozumění zkoumaným skutečnostem poskytují významnou oporu.

Slabší stránkou práce je analytická část, která (navzdory formálně metodické jednotnosti) redukuje analýzu textů z velké části na podrobné převyprávění děje (u některých her v rozsahu i několika stran), které v dané podobě postrádá smysl. Pro

naplnění cíle práce by přitom bylo vhodné více se věnovat dramatickým situacím, jejich výstavbě a kompozici, dialogům, vedlejšímu dramatickému textu (tzv. scénických poznámkám), pointování atd.

V plné míře se tu projevilo, že diplomant se mnou coby s vedoucím diplomové práce přípravu a tvorbu své práce prakticky nekonzultoval. S výjimkou zadání práce a jedné konzultace v průběhu řešení diplomant i přes mé opakované výzvy neprojevoval žádný zájem konzultovat koncepci práce, metodologické i výzkumné problémy, dílčí i celková zjištění. První text diplomové práce mi diplomant předložil pouhé čtyři dny před jejím odevzdáním. Tento přístup diplomanta považuji za nezodpovědný a je ve faktickém rozporu se smyslem kvalifikační práce, jejíž podstata je založena na systematické kooperaci studenta a vedoucího práce při řešení odborných problémů.

Tato skutečnost se v diplomové práci projevuje nejen v metodologických otázkách, ale v některých nesprávných závěrech. Např. na str. 45 a 46 diplomant usuzuje, že karikaturně zdůrazňované rysy postav poukazují na „snahu autora o komiku charakterizační“, aniž by si uvědomil, že hyperbolizace určitého rysu za pomoci masky je jedním z typických znaků grotesky. Na str. 93 diplomat konstatuje, že se záznamy inscenací z 20. let nedochovaly, aniž by si uvědomil, že dobové technické prostředky ještě dostatečně nedovolovaly pořizovat obrazové nebo zvukové záznamy inscenací.

Navzdory těmto skutečnostem hodnotím výsledný text jako solidní (zejména s ohledem na práci s odbornou literaturou, metodičnost a dobrou vyjadřovací a jazykovou úroveň autora) a diplomovou práci Zdeňka Švajdy doporučuji k obhajobě.

V Praze dne

.....

Podpis